DIÁRIO OFICIAL Nº 33558  23Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2018

ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: TRIPÉ EM ALUMINIO, CABEÇA MOVEL, ALT. MAX.
1,80, P/ CAMERAS
RP: 41051 a 41052
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/130            Data 08/01/2018
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: COLETE BALÍSTICO, NIVEL III-A,MASCULINO,TAM. G
RP: 41053 a 41152
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/131           Data 08/01/2018
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: COLETE BALÍSTICO, NIVEL III-A,MASCULINO,TAM. G
RP: 41153 a 41252
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/132           Data 08/01/2018
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: COLETE BALÍSTICO, NIVEL III-A,MASCULINO,TAM. G
RP: 41253 a 41352
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/133           Data 08/01/2018
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: COLETE BALÍSTICO, NIVEL III-A,MASCULINO,TAM. G
RP: 41353 a 41452
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/134           Data 08/01/2018
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: COLETE BALÍSTICO, NIVEL III-A,MASCULINO,TAM. G
RP: 41453 a 41552
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/135           Data 08/01/2018
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: COLETE BALÍSTICO, NIVEL III-A,MASCULINO,TAM. G
RP: 41553 a 41652
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/136           Data 08/01/2018
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: COLETE BALÍSTICO, NIVEL III-A,MASCULINO,TAM. G
RP: 41653 a 41752
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo: 278821

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 122/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM, 07 DE FEVEREIRO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 20, parágrafo único, da
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para
conclusão da Sindicância não excederá a 30 (sessenta) dias,
poderá ser prorrogado por igual período, a critério da
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 862/2017-GAB/SUSIPE, de
20/12/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33532 de
08/01/2017, referente ao Processo nº 4466/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 866/2017-GAB/SUSIPE, de
20/12/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33532
de 08/01/2017, referente ao Processo nº 4467/2017-CGP/
SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 876/2017-GAB/SUSIPE, de
21/12/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33532
de 08/01/2017, referente ao Processo nº 4469/2017-CGP/
SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 279184

PORTARIA Nº 093/2018-CGP/SUSIPE
BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 877/2017-CGP/SUSIPE, de
26/12/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33531 de
05/01/2018, referente ao Processo nº 4471/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 874/2018-CGP/SUSIPE, de
22/12/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33531 de
05/01/2018, referente ao Processo nº 4470/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 279181
PORTARIA Nº 094/2018-CGP/SUSIPE

BELÉM, 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 873/2017-CGP/SUSIPE, de
21/12/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33532 de
08/01/2018, referente ao Processo nº 4468/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 279182

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo
Simplifi cado, autorizada através dos processos nº 2017/487718
de 28 de novembro de 2017, nº 2017/392004 de 06 de outubro
de 2017 e n° 2017/537769 de 03 de janeiro de 2018, os
servidores, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.

ATO: PORTARIA Nº 154/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 09/02/2018 Término Vínculo: 08/02/2019
Nome do Servidor: ANTÔNIO LUIZ DE GOIS em substituição a
Willian Tavares Lopes
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 09/02/2018 Término  Vínculo: 08/02/2019
Nome do Servidor: FRANCISCO JOELMIR ALVES DOS SANTOS
em substituição a Nazareno Dias Quaresma
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 09/02/2018 Término Vínculo: 08/02/2019
Nome do Servidor: JOSÉ DO CARMO ARAÚJO em substituição a
Manoel da Silva Bentes
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 09/02/2018 Término Vínculo: 08/02/2019
Nome do Servidor: ALEXANDRE ESTEVAM DOS SANTOS em
substituição a Altair Andrade de Brito
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 15/02/2018 Término Vínculo: 14/02/2019
Nome do Servidor: JOSÉ MARIA GUIMARÃES BRITO FILHO em
substituição a Raimundo José de Sousa Filho
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 15/02/2018 Término Vínculo: 14/02/2019
Nome do Servidor: DELIS JOANA LIMA DA SILVA em substituição
a Emylla Silva Ferreira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 279204

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 01/2018/SUSIPE
Data: 07/02/2018
Valor: R$ 4.034,00 (quatro mil e trinta e quatro reais)
Objeto: Aquisição de televisores e suportes
Fundamento legal: Artigo 24, inciso I e II, da Lei Federal nº
8.666/93

Data de Ratif cação: 07/02/2018
Orçamento:
Programa de trabalho: 03.421.1425.7566
Natureza de despesa: 449052  Fonte de recurso: 0101000000
Contratado: M A Chaves Bastos - ME
Endereço: Avenida Martinho Monteiro, nº 811, Murini –
Benevides/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM

Protocolo: 279244

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 028 DE 05.02.2018
Servidor: MANOEL DE JESUS SANTOS BARRETO
Matrícula: 54190984/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Período: 19.02.2018 a 19.04.2018 – 60 (sessenta) dias.
Triênios: 30.06.2011 a 19.04.2018.

PORTARIA Nº 029 DE 05.02.2018
Servidor: ANDREA DE FÁTIMA DOS ANJOS TORRES
Matrícula: 57216996/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Período: 15.02.2018 a 16.03.2018 – 30 (trinta) dias.
Triênios: 21.05.2009 a 20.05.2012.

PORTARIA Nº 023 DE 09.02.2018
Servidor: NEUSA CARDOSO BITTANCOURT
Matrícula: 4008960/2
Cargo: Auxiliar de Cadastro de Registro
Período: 15.02.2018 a 16.03.2018 – 30 (trinta) dias.
Triênios: 30.04.1996 a 29.04.1999.

Protocolo: 279197

FÉRIAS
PORTARIA Nº 019 DE 12.01.2018

Servidor: LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO
Matrícula: 80845866/1
Período Aquisitivo: 27.06.16 a 26.06.17
Objetivo: TRANSFERIR 30 (trinta) dias de usufruto de férias,
sendo 10  (dez) dias no período de 02.08.17 a 11.08.17, e,
20 (vinte) dias no período de 15.02.18 a 06.03.18, concedidas
anteriormente através da PORTARIA Nº 154, de 28.06.2017,
publicada no DOE de 04.07.17.

Protocolo: 279202
.

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 109/2018 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 005/2018
de 31/01/2017 da Diretoria Administrativa e Financeira.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, LUZIA ANGELINA NUNES TENÓRIO,
ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo,
Matricula funcional nº 941816/1, para responder pela Diretoria
Administrativa e Financeira, no período de 01/02/2018 a
02/03/2018, na ausência da titular LÍCIA MARIA PAIVA DE
OLIVEIRA ROSENDO, Matrícula Funcional nº 303380-1, que
nesse período estará  em gozo de férias, conforme publicação no
DOE; nº 33.534 de 10 de janeiro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 279250